

Stop udsultningen af folkeskolerne i Syddjurs

Modtaget: 12-09-23

Fra Fællesbestyrelsen for Molsskolen, Børnehuset Mols og Naturbørnehaven.

Syddjurs Kommune fattes igen penge og selv om folkeskolerne i kommunen lever op til egne budgetter, skal der nu spares på området. Igen. Det advarer vi kraftigt imod.

Vi har de senere år oplevet flere nedskæringer på skoleområdet, men nu bliver vi nødt til at råbe op. For nu når vi det punkt, hvor det får voldsom betydning for skolernes kvalitet og Syddjurs Kommune er på vej mod at skabe en "discountskole".

Her taler vi ikke om, at svømmeundervisning, lejrskoler og andre udgifter i "småtingsafdelingen" skal sløjfes, men at dobbeltlærertimer, kurser og kompetenceudvikling skal stoppes eller minimeres til det, som er absolut påkrævet. Det handler om faglighed og kvalitet.

Derfor må vi spørge politikerne i Syddjurs Kommune, hvilken skole vi egentlig ønsker i fremtiden? I foråret fremlagde man en ny vision på familie- og børneområdet for 2023-26 med en række ambitioner – herunder at "være blandt regionens bedste kommuner at være barn og ung i". Det er svært at genkende i budgetoplægget.

Penge er ikke alt, men nu frygter vi i Fællesbestyrelsen, at det får konsekvenser for kvaliteten og for at kunne sætte ind overfor unges mistrivsel, som alle oplever som et hastigt stigende problem. Denne regning kommer desværre tilbage i hovedet på os alle senere.

Udfordringer for skolens økonomi:

- **Tildelingsmodellen:** Et af forslagene er i forhold til tildelingsmodellen (forslag 11-R-11), hvor der tages 7 mio. kr. i 2024 og efterfølgende 8 mio. kr. Det kan betyde, at klasser og hold skal optimeres økonomisk til 25-28 elever - med en lærer eller en pædagog pr. hold.
- **Pengene følger eleven:** En eventuel besparelse på tildelingsmodellen skal ses i sammenhæng med, at flere skoler skal betale en stor sum penge til Pindstrup Skolen, når overgangsordningen til "pengene følger eleven" stopper fra 2024. Denne model vil fra næste år koste Molsskolen næsten **2 mio. kr.** for Pindstrup-løsningen, hvilket er en tiendedel af vores skolebudget – på grund af tilflytning, skæv fordeling mellem skoledistrikter og andre forhold.
Beregning: I budget 2024 vil det betyde, at Molsskolen i 7/12 måned skal betale for 5 elever = 924.000 kr. og fra aug-dec for 7 elever = 924.000 kr. I alt 1.848.000 kr
- **Opgør med intern fakturering:** Når andre afdelinger og områder i kommunen skal spare penge, så sendes regningen ofte videre til dagtilbud og skoler. Det sker når rengøringen skal have betaling fra skoler og dagtilbud for at vaske karklude og viskestykker, vaske vinduer etc. Når IT-afdelingen skal opsætte udstyr på skolerne, når bygningsdrift skal vedligeholde bygninger, eller forsikringsafdelingen skal gennemgå videooptagelser på skolernes videoovervågning.